
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 

 

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes 
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa 

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010                                  
Telefone/Fax (022) 2772-4681 

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br 

 

 

  

PROJETO DE LEI Nº ________/2022 
                                                                                                                                                               

 

Vereador Autor Alan Mansur Pereira 

 

 

DENOMINA A ESTAÇÃO DE RÁDIO COSTEIRA 

PONCIANO MEIRELLES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, 

DELIBERA: 

Art. 1º Fica denominada Ponciano Meirelles a atual Estação de Rádio Costeira 

localizada na Praça dos Navegantes no Bairro Barra de Macaé.  

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor da data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

VEREADOR  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br


 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 

 

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes 
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa 

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010                                  
Telefone/Fax (022) 2772-4681 

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br 

 

 

  

JUSTIFICATIVA 

 

O Projeto de Lei visa assegurar a oficialização de imóvel Histórico e de Referência da 

Estação de Rádio Costeira baseado no Estatuto das Cidades conforme ofício recebido 

pela Coordenadoria de Atendimento ao Contribuinte - CAC - Secretaria Municipal de 

Fazenda - Oficio nº. 3165/2022 de 11/10/22. 

O local já é conhecido e denominado conforme pesquisas realizadas no site da 

Prefeitura https://macae.rj.gov.br/sedec/conteudo?id=1568 com o nome Rádio Costeira 

Ponciano Meirelles. 

O Senhor Ponciano Meirelles foi um importante pescador conforme informação obtida 

na Tese apresentada ao Programa de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio de 

Janeiro, campus UFRJ-Macaé (Silva, Evelyn Raposo da. 2018). 

Recebemos informações que ainda possuem diversos familiares deste influente pescador 

residindo no Bairro Barra de Macaé. 

O Sr. Ponciano foi um dos responsáveis pelo início da pesca artesanal em nossa cidade. 

Vindo com toda sua família de Atafona, Distrito de São João da Barra e instalaram suas 

residências no Pontal de Macaé, na foz do rio Macaé, e em pouco tempo a área tornou-

se uma comunidade pesqueira, sendo as primeiras residências construídas em palha.  

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br
https://macae.rj.gov.br/sedec/conteudo?id=1568

		2022-11-01T12:48:16-0300
	ALAN MANSUR PEREIRA:10794036716




